

---

# ***SU'VI:T ApS***

Falstervej 19, 5800 Nyborg

## **Årsrapport for 2019/20**

(regnskabsår 1/10 - 30/9)

---

CVR-nr. 35 81 23 77

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 16/3 2021

Michael Zøhner-Pedersen  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Selskabsoplysninger**

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september 8

Balance 30. september 9

Egenkapitalopgørelse 11

Noter til årsregnskabet 12

## Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	SU'VI:T ApS Falstervej 19 5800 Nyborg  CVR-nr.: 35 81 23 77 Regnskabsperiode: 1. oktober - 30. september Hjemstedskommune: Nyborg
<b>Bestyrelse</b>	Michael Zøhner-Pedersen, formand Michael Gertz
<b>Direktion</b>	Michael Gertz
<b>Revision</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal 5230 Odense M

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at drive handel og produktion indenfor fødevarerektoren og hermed beslægtet virksomhed.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019/20 udviser et underskud på DKK 2.454.930, og selskabets balance pr. 30. september 2020 udviser en egenkapital på DKK 1.083.103.

Resultatdannelsen i selskabet betragtes som tilfredsstillende under de givne omstændigheder, herunder i særdeleshed under hensyntagen til den kendsgerning, at selskabets kunder har været nedlukket i store dele af regnskabsåret som følge af Covid-krisen, hvilket har ramt selskabets omsætning i betydeligt omfang. Elimineres der for udviklinger i eksterne forhold, som selskabet ikke har indflydelse på, så ville SUVI:T have realiseret et rekordresultat. Selskabets forretningsmodel er således bæredygtig og sund, hvilket fremgår af selskabets indtjeningsbidrag, som kun er svagt negativ, på trods af Covid-krisen.

I regnskabsåret 2019/20 oplevede SUVI:T igen stor tilgang af nye kunder og udbyggede sin markedslederpositionen inden for Foodservice, herunder Convenience-sektoren, omfattende fødevarer, der er kommercielt forarbejdet og som oftest er klar til at spise uden større forberedelsestiltag. Kundeporteføljen er øget og kendskabsgraden til selskabet er vokset markant.

SUVI:T arbejder i denne sammenhæng sammen med de største aktører inden for sektoren. Selskabet har tillige øget sine positioner indenfor HORECA-segmentet i tæt samarbejde med Danmarks største foodservicevirksomheder. I 2019/20 lancerede selskabet tillige en række nye produkter, som blev godt modtaget i markedet. Selskabets produkt-sortiment er stærkt og anerkendt i markedet. Produktsortimentet omfatter i dag også økologiske produkter samt udvalgte produkter til veganer-segmentet.

SUVI:T flyttede i 2019 til et nyt virksomhedsdomicil i Nyborg, hvor selskabet råder over moderneadministrations- og produktionsfaciliteter med tilhørende køle- og frostfaciliteter. Indkøringen af den nye fabrik er forløbet planmæssigt og kapaciteten er øget tilsvarende. De nye faciliteter har givet SUVI:T fantastiske muligheder for at ikke kun at strømline produktionen, men også vokse forretningen.

I 2020 er der investeret yderligere i produktionsfaciliteterne og maskinparken, som fremstår tidssvarende. Virksomheden har i efteråret 2020 erhvervet yderligere produktionsfaciliteter (domicil), som forventes at blive taget i brug primo 2021, herunder nye maskiner og udstyr.

## Kapitalberedskabet

Der henvises til note 1.



# Ledelsesberetning

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

SU'VI:T kom godt fra start i det nye regnskabsår 2020/21, hvor Danmark blev lukket op igen. Virksomheden oplevede igen stor omsætningsvækst. Den fornyede nedlukning af Danmark har medført en opbremsning, men selskabet forventer et hurtigt forløb tilbage til "normalen", når Covid krisen begrænsninger løftes endeligt og forventelig i juni/juli 2021. Selskabet fortsætter med at erobremarkedsandele og udbygge samarbejdet med kunder inden for Convenience-sektoren. Tillige investeres der i produktudvikling og udstyr med afsæt i forventningen til en snarlig "normalisering" af branchen.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2019/20 DKK	2018/19 TDKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>6.222.524</b>	<b>8.099</b>
Personaleomkostninger	2	-6.704.886	-5.090
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-1.697.916	-1.053
Andre driftsomkostninger		<u>-51.121</u>	<u>0</u>
<b>Resultat før finansielle poster</b>	3	<b>-2.231.399</b>	<b>1.956</b>
Finansielle indtægter		0	-1
Finansielle omkostninger	4	<u>-919.031</u>	<u>-557</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>-3.150.430</b>	<b>1.398</b>
Skat af årets resultat	5	<u>695.500</u>	<u>-307</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>-2.454.930</u></b>	<b><u>1.091</u></b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		<u>-2.454.930</u>	<u>1.091</u>
		<b><u>-2.454.930</u></b>	<b><u>1.091</u></b>

# Balance 30. september

## Aktiver

	Note	2020 DKK	2019 TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		1.072.098	984
Udviklingsprojekter under udførelse		0	1
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>6</b>	<b>1.072.098</b>	<b>985</b>
Produktionsanlæg og maskiner		10.689.646	8.342
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		580.543	342
Indretning af lejede lokaler		1.336.144	290
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>7</b>	<b>12.606.333</b>	<b>8.974</b>
Deposita		1.003.616	724
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	<b>8</b>	<b>1.003.616</b>	<b>724</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>14.682.047</b>	<b>10.683</b>
<b>Varebeholdninger</b>		<b>7.890.069</b>	<b>4.206</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.720.444	5.039
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		7.989	0
Andre tilgodehavender		837.715	579
Udskudt skatteaktiv	9	102.062	0
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		38.277	8
Periodeafgrænsningsposter		900.006	166
<b>Tilgodehavender</b>		<b>5.606.493</b>	<b>5.792</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>11.264</b>	<b>0</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>13.507.826</b>	<b>9.998</b>
<b>Aktiver</b>		<b>28.189.873</b>	<b>20.681</b>

# Balance 30. september

## Passiver

	Note	2020 DKK	2019 TDKK
Selskabskapital		50.000	50
Reserve for udviklingsomkostninger		796.546	680
Overført resultat		236.557	1.308
<b>Egenkapital</b>		<b>1.083.103</b>	<b>2.038</b>
Hensættelse til udskudt skat	9	0	555
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>0</b>	<b>555</b>
Kreditinstitutter		5.332.315	17
Leasingforpligtelser		4.189.753	3.976
Anden gæld		278.296	15
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	10	<b>9.800.364</b>	<b>4.008</b>
Kreditinstitutter	10	5.376.136	4.162
Leasingforpligtelser	10	718.940	464
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.352.740	4.872
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.910.640	3.403
Anden gæld	10	1.947.950	1.179
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>17.306.406</b>	<b>14.080</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>27.106.770</b>	<b>18.088</b>
<b>Passiver</b>		<b>28.189.873</b>	<b>20.681</b>
Fortsat drift	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	11		
Nærtstående parter	12		
Anvendt regnskabspraksis	13		

## Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Reserve for udviklings- omkostninger</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. oktober	50.000	680.440	1.307.593	2.038.033
Tilskud fra koncern	0	0	1.500.000	1.500.000
Årets udviklingsomkostninger	0	294.840	-294.840	0
Årets af- og nedskrivning	0	-178.734	178.734	0
Årets resultat	0	0	-2.454.930	-2.454.930
<b>Egenkapital 30. september</b>	<b>50.000</b>	<b>796.546</b>	<b>236.557</b>	<b>1.083.103</b>

# Noter til årsregnskabet

## 1 Fortsat drift

Konsekvenserne af Covid-19, hvor stort set alle regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned" får stor betydning for verdensøkonomien. Koncernens omsætning har været negativt påvirket i 2020 og starten af 2021 og forventes også at være negativt påvirket de kommende måneder. Som følge af den faldende omsætning og en række faste omkostninger, der ikke kan tilpasses i samme omfang, har indtjeningen og pengestrømmene været negativt påvirket. Den negative indvirkning vil aftage i takt med en gradvis genåbning af samfundet.

Det er vanskeligt at vurdere den tidsmæssige udstrækning af restriktionerne til bekæmpelse af udbredelsen af COVID-19; samt hvordan en genåbning af forskellige brancher vil finde sted. Det er tillige vanskeligt at vurdere, hvordan kundeadfærden vil være påvirket når genåbningen er gennemført, og med hvilket tempo efterspørgslen returnerer til normalt niveau.

Ledelsen har med basis i det seneste års erfaringer med krisestyring og samfundets skiftende nedlukning og genåbning foretaget vurderinger af disse risici og har løbende udarbejdet handlingsplaner og opdaterede budgetter. Det nyeste budget er baseret på en forsigtig forudsætning om, at der sker en kontrolleret genåbning af samfundet hen over sommeren og efteråret. Det er lagt til grund, at den kontrollerede genåbning og en forsigtighed i forbrugeradfærden vil betyde, at omsætningen forventes at være normaliseret ved udgangen af kalenderåret.

Koncernen har søgt om kompensation i henhold til regeringens hjælpepakker samt foretaget tilpasning af organisation og omkostningsstruktur. Endvidere er der modtaget tilsagn om ny finansiering fra koncernens bankforbindelse i marts 2021, samt modtaget tilsagn om fortsat finansiering frem til minimum 30. september 2021

Det er ledelsens vurdering, at budgettet for det kommende regnskabsår i al væsentlighed vil blive realiseret, og at der på ovenstående grundlag er tilvejebragt et tilstrækkeligt kapitalberedskab, hvorfor regnskabet er aflagt med fortsat drift for øje.

## Noter til årsregnskabet

	2019/20	2018/19
	DKK	TDKK
<b>2 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	5.870.884	4.516
Pensioner	548.028	494
Andre omkostninger til social sikring	144.910	116
Andre personaleomkostninger	141.064	18
	<b>6.704.886</b>	<b>5.144</b>
Overført til produktionslønninger	0	-54
	<b>6.704.886</b>	<b>5.090</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>18</b>	<b>12</b>
<b>3 Særlige poster</b>		
Modtaget kompensation for faste omkostninger	500.000	0
Modtaget kompensation for lønomkostninger	400.000	0
	<b>900.000</b>	<b>0</b>
<b>4 Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	196.293	131
Andre finansielle omkostninger	722.738	426
	<b>919.031</b>	<b>557</b>
<b>5 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	-38.277	-8
Årets udskudte skat	-657.223	315
	<b>-695.500</b>	<b>307</b>

# Noter til årsregnskabet

## 6 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter DKK
Kostpris 1. oktober	1.451.300
Tilgang i årets løb	<u>378.000</u>
Kostpris 30. september	<u>1.829.300</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	466.942
Årets afskrivninger	<u>290.260</u>
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>757.202</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>	<b><u>1.072.098</u></b>

Færdiggjorte udviklingsprojekter omfatter udvikling og test af særlige kødprodukter til det skandinaviske marked, samt udvikling af vegetarprodukter og forretningskoncept for convenience-produkter for kunder.

Produkterne afskrives over en 5-årig periode fra projekterne er operationelle.

Ledelsen har store forventninger til produkterne, og har ikke konstateret indikationer på nedskrivningsbehov af den regnskabsmæssige værdi.



## Noter til årsregnskabet

### 7 Materielle anlægsaktiver

	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. oktober	9.635.075	1.142.543	292.004	11.069.622
Tilgang i årets løb	3.477.354	498.310	1.140.676	5.116.340
Afgang i årets løb	0	-257.630	0	-257.630
Kostpris 30. september	13.112.429	1.383.223	1.432.680	15.928.332
Ned- og afskrivninger 1. oktober	1.293.645	799.773	2.433	2.095.851
Årets afskrivninger	1.129.138	184.416	94.103	1.407.657
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-181.509	0	-181.509
Ned- og afskrivninger 30. september	2.422.783	802.680	96.536	3.321.999
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>	<b>10.689.646</b>	<b>580.543</b>	<b>1.336.144</b>	<b>12.606.333</b>
Heraf finansielle leasingaktiver	6.265.762	0	0	6.265.762

### 8 Finansielle anlægsaktiver

	Deposita
	DKK
Kostpris 1. oktober	724.085
Tilgang i årets løb	279.531
Kostpris 30. september	1.003.616
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>	<b>1.003.616</b>

## Noter til årsregnskabet

	2020	2019
	DKK	TDKK
<b>9 Udskudt skatteaktiv</b>		
Immaterielle anlægsaktiver	236.000	217.000
Materielle anlægsaktiver	596.000	388.000
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	-7.000	0
Låneomkostninger	-1.000	0
Skattemæssigt underskud til fremførelse	-926.062	-604.445
Overført til udskudt skatteaktiv	102.062	0
	<b>0</b>	<b>555</b>

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den aktuelle skattesats.

### Udskudt skatteaktiv

Opgjort skatteaktiv	102.062	0
<b>Regnskabsmæssig værdi</b>	<b>102.062</b>	<b>0</b>

Det indregnede skatteaktiv består af skattemæssige underskud til fremførelse, som forventes udnyttet inden for de kommende år. Der er ved vurderingen heraf særlig lagt vægt på, at selskabet normaliserer sin aktivitet ved genåbning af samfundet, hvilket vil forøge omsætningen.

## 10 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

### Kreditinstitutter

Efter 5 år	1.022.345	0
Mellem 1 og 5 år	4.309.970	17
Langfristet del	<b>5.332.315</b>	<b>17</b>
Inden for 1 år	917.629	44
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	4.458.507	4.118
Kortfristet del	<b>5.376.136</b>	<b>4.162</b>
	<b>10.708.451</b>	<b>4.179</b>

# Noter til årsregnskabet

## 10 Langfristede gældsforpligtelser (fortsat)

	2020	2019
	DKK	TDKK
<b>Leasingforpligtelser</b>		
Efter 5 år	1.313.993	2.122
Mellem 1 og 5 år	2.875.760	1.854
Langfristet del	4.189.753	3.976
Inden for 1 år	718.940	464
	<b>4.908.693</b>	<b>4.440</b>
<b>Anden gæld</b>		
Mellem 1 og 5 år	278.296	15
Langfristet del	278.296	15
Øvrig kortfristet gæld	1.947.950	1.179
	<b>2.226.246</b>	<b>1.194</b>

Langfristede gældsforpligtelser vedrørende anden gæld består af feriepengeforpligtelser i forbindelse med overgangsperioden. Forpligtelsen er rentebærende.

# Noter til årsregnskabet

	<u>2020</u> DKK	<u>2019</u> TDKK
<b>11 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Virksomhedspant på i alt TDKK 7.200, der giver pant i simpe fordringer, varelager og driftsmateriel samt goodwill til en samlet regnskabsmæssig værdi af	<u>23.923.052</u>	<u>18.215</u>
Biler, hvor gæld udgør TDKK 22, aktivets regnskabsmæssige værdi udgør:	<u>0</u>	<u>119</u>
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Huslejeforpligtelser, uopsigeligsperiode 246 mdr.	4.964.315	0
Huslejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 88 mdr.	<u>8.585.877</u>	<u>9.750</u>
<b>Kautions- og garantiforpligtelser</b>		
Kautions stillet overfor tilknyttet selskabs kreditinstitut, træk udgør	9.929.349	12.887
<b>Andre eventualforpligtelser</b>		
Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Gertz Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytte-skat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.		
<b>Heraf overfor tilknyttede virksomheder</b>		
Kautions- og garantiforpligtelser	<u>9.929.349</u>	<u>12.887</u>

# Noter til årsregnskabet

## 12 Nærtstående parter

### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for det ultimative moderselskab.

Navn	Hjemsted
Gertz Holding ApS	Ullerslev

# Noter til årsregnskabet

## 13 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for SU´VI:T ApS for 2019/20 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019/20 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

# Noter til årsregnskabet

## 13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

# Noter til årsregnskabet

## 13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

#### *Udviklingsprojekter, patenter og licenser*

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktionsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i



# Noter til årsregnskabet

## 13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 5 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	3-8 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	5-10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

# Noter til årsregnskabet

## 13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

# Noter til årsregnskabet

## 13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.